IN ar. 1.q. 188. ap. 1
ce in corpore art.
Quod perfectio charitatis q̄ est religio-
nis finis, quis princi-
paliter costat in actu
interiori charitatis,
q̄a tñ per exteriores
actus charitatis dif-
funditur, finis religio-
nis diuersificatur nō
solù penes diffinictio-
nem dilectionis Dei,
vel proximidadem etiā
penes diuersitatem
actuū exteriorū, qui-
bus diligitar proximi-
mus, ut sunt diuersa
opera misericordie.
Et propter eam in litera-
ra diuersitas religio-
num ex parte diuer-
sitas finis declarat
ex diuersitate operū
misericordie, dū di-
citur. Si una ad ho-
spitalitatem, alia ad
redimendos capitu-
los &c. ordinatur.

In codice ar. in re
ipso sive ad quartū,
dubium occurrit. An
sine licencia aposto-
licæ sedis institutes
ut aliquæ plonæ col-
legialiter uiuentes in
comuni, iuxta regula-
las personarū tertij
habitus profiteantur
tria uota, scilicet castitia,
paupertatis, & obe-
dientie, sive instituto
res nouæ religionis,
& consequenter pec-
cent, ac puniédi sint
ut institutores nouæ
religionis absq; licet
quia apostolica. Et est
rō dubium, quia colle-
gium sic prouidentiū
est collegium religio-
rum personarū, ac
per hoc est ibi aliqua
una religio. Ois. n.
plonæ religio, est
aliqua religione reli-
gio; sed non est ibi
aliqua antiqua reli-
gio, ut patet, ergo est
ibi noua religio, ac p
hoc eius iluminatio est
institutio nouæ reli-
giois. In oppositiō
q̄a institutio, & fer-
vantes hac fine illa
apostolica licet, ar
bitrant le magnū ob-
sequiū pñtare Deo, &
lignum, a me-
dio. Ex Hie-
ro. in epist.
ad Eugenio
a medio il-
luminatur.
Legimus in
Euseb. in
tom. 3.
Alius Euse-
bius.

Q. 186. ar. 6.
¶ 7.
Institutio nouæ reli-
giois. In oppositiō
q̄a institutio, & fer-
vantes hac fine illa
apostolica licet, ar
bitrant le magnū ob-
sequiū pñtare Deo, &
lignum, a me-
dio. Ex Hie-
ro. in epist.
ad Eugenio
a medio il-
luminatur.
Legimus in
Euseb. in
tom. 3.
Alius Euse-
bius.

Q. 184. ar. 5.
¶ 7.
Referetur
sequū pñtare Deo, &
lignum, a me-
dio. Ex Hie-
ro. in epist.
ad Eugenio
a medio il-
luminatur.
Legimus in
Euseb. in
tom. 3.

¶ 2 Præt. Ea quæ in essentialibus conueniuntur, non diuersificantur nisi per accidentem; sed sine tribus utotis essentialibus religionis nō est aliqua religio, ut supra habatum est. ergo uidetur quod ipsa religiones specie non diuersificantur, sed solum per accidentem.

¶ 3 Præt. Status professionis conuenit & religiosis & episcopis, ut supra habatum est: sed episcopatus non diuersificatur specie, sed est unus ubi cunq; fuerit. Vñ * Hier. dicit ad † Alexandrū epim. Vbi cū que fuerit episcop? siue Roma, siue Eugubio, siue Constantino poli, siue Regino, cuiusdem meriti est; cuiusdem & sacerdotij, ergo par ratione una sola est religio.

¶ 4 Præt. Ab Ecclesia tollendum est omne id, quod cōfusionē ī-

Scanda Secunda S. Thomæ. NNN 2 lem-

In decret. 3. &c. 36. & c. 6
de religio-
nis uota
ca. 9.

Iemnia emittit, & in proposito uota
q. ab inuulnodi muta-
ribus, sic emititur,
si t. tantum uota sim-
plicia, & non sole-
nia, ut declaratur est
per Bonifacium o-
ctauum in sexto de-
uo o. & uoti r. dem-
pno e. & coeques e. t.
ut intruantes talia
uota mutri abitum,
non sine institutores
noua religionis, nec
ista personae mitte-
tes talia uota sicut ap-
pere ex non reli-
giois religiose. Se-
cundus aut. est si emitte-
rent tria religionis
uota de speciali indul-
gence, ita fedis apo-
stolicae, ut in multis
collegis Tertianarum
sit. Nam talis uota
erit sollempnis, ita
quod dirimeret ma-
trimonium post co-
trahit, ut Xiftus
quamvis declarauit.
Et per hoc patet lo-
tatio ad obiecta. Et
si instauratur quod licet
non fiat per hoc no-
uare religio, si tamen
per hoc nouus ordo
ac per hoc licet non
agatur contra statu-
m Innocentij ex-
tra de relig. dom. Ne-
nimia, agitur tamen
contra statutum Gre-
gorij ca. Relig. n. in
ic. to eodem iur.
ubi inhibetur no-
lum noua religio. sed
etiam nouus ordo;
respondeat, q. non
proprie hic fit nou-
ordo, sed praesertim
& approbatu ordi-
ni Tertianarum sup-
additur simplexos-
tum castitatis, pau-
peratus, & obedi-
entia. Viderunt, n. potius
per hanc uota pfecti-
pe Tertianarum con-
uenientem ordo, q.
nouus ordo institui.
Videatur tamen mihi
q. non sit laudabile
hac tria uota simplicia
apponere, sed uo-
ta apponere casti-
tatis, laudabili est, quo-
ni am uota tria uo-
ta simplicia, laqueos
incurrent, & inten-
non affequuntur, ut
religiose propere-
fiant, & emergunt
eadem questiones
quodammodo per-
plexa coram iudicib.
aliquibus.

Q. 186. art. 2.
ad 2.

Super Questionis
concernentes
maestaria. Art. 2.
In responso ad

Q. 186. art. 7.
ad 2.

N. art. 2. eiusdem q.
in responso ad

ducere potest; sed ex diuersitate
religionum uidetur quedam pos-
se confusio induci populo Chri-
stiano, ut quedam Decretalis di-
cit, ergo uidetur quod non de-
beat esse diuersae religiones.

SED CONTRA est, quod in
Psal. 44. scribitur ad ornata Re-
gina pertinere, quod sit circum-
ambita uagietate.

RESPON. Dicendum, quod
sicut ex supradictis patet, ista religio-
nis est quoddam exercitu, quo alius exeretur ad pfectio-
nem charitatis. Sunt autem diuersa
charitatis opera, quibus homo
uacare potest: sunt etiam diuersi
modi exercitorum: & ideo reli-
giones distingui possunt dupli-
citer. Vno modo, secundum di-
uersitatem eorum ad qua ordi-
natur, sicut una religio ordine-
tur ad peregrinos hospitio susci-
piendos, & alia ad uisitados, vel
redimendos captiuos. Alio modo
potest esse diuersitas religionum
secundum diuersitatem exerci-
torum, puta, quod in una religio
cautatur corpus per abstinen-
tias ciborum, in alia per exercitu
operum manualium, vel per nu-
ditatem, aut per aliquid aliud hu-
iustinodi. Sed quia finis est potissimum
in unoquoq., maior est
religionum diuersitas que at-
tingit secundum diuersos fines,
ad quos religiones ordinantur,
quam quae attendit secundum
diuersa exercitia.

AD PRIMUM ergo dicendum,
q. hoc est commune in omni re-
ligione, quod aliquis totaliter se
debet præbere ad seruandum Deo.
Vnde ex hac parte non est diuer-
sitas inter religiones, ut s. in una
religione aliquis retinet aliquid
sui, & in alia aliud. Est autem di-
uersitas secundum diuersam, in q.
bus homo Deo seruire potest, &
secundum quod ad hoc homo
se potest diuersum mode disponere.

AD II. dicendum, q. tria effen-
tia uota religionis pertinent ad
exercitum religionis, sicut qdā
principalia ad que omnia alia re-
ducuntur, ut * supra dictum est.
Ad obseruandum autem quodammodo
quod eorum diuersimode alius se
disponere potest, ad uotū cō-
tinuentiae seruandum se disponit
alius per loci solitudinem, per ab-
solutiam, & per munū societi-
tē, & per multa alia hīmō. Et secū-
dum hoc patet, q. communitas
essentialium uotorum compatit
diuersitatem religionis, tū pro-
pter diuersas dispositiones: tum
etiam propter diuersos fines, ut
ex * supradictis patet.

SED CONTRA est, quod dicitur
mundia, & immaculata spūd. Dom. 20.
est, uisitare pupilos & uicinas in tre-
scit, q. se extendit ad uitam aliorum.
ter religio potest ordinari ad uitam
uita, quæ soli Deo uacare debentur.

RESPON. Dicendum, q. sicut for-
meritatis status ordinatur ad perfe-
ctis, q. se extendit ad dilectionem Dei, &
dilectionem ait Dei dicit perfe-
cta, quæ soli Deo uacare debentur.

F AD III. dicendum, q. in his
que ad perfectionē pertinet, q.
scopus ī habet per modū agen-
tis, religiosi aut per modū pa-
tientis, ut * supra dictū est. Aga-
nt ēt in naturalib. quanto clu-
perius, tāto est magis unū ea de-
rō q. patiuntur, sunt diuersa. Vi-
rationabiliter est unus episcopa
lis stat⁹, religiones vero diuersas.

AD IV. dicendum, q. con-
fusio opponit distinctionem, &
ordini. Sic ergo ex multitudine
religionū induceretur cōfusio, G
ad idem, & codē mō diuersa re-
ligiones essent absque necessitatē
& utilitate. Vnde ut hoc non
fiat, salubriter institutum est ne
noua religio, nisi autoritate
summi Pontificis institutur.

ARTICVLVS II.

Vtrum aliqua religio institui debet
ad opera uite astuta.

A D SECUNDVM sic procedit.
tur. Videntur, quod nulla re-
ligio institui debet ad opera uite astuta
enim religio pertinet ad perfectionē
supradictis patet, sed perfeccio religio
st⁹ in contemplatione diuinorum dan-
ny. 6. cap. † Ecd. Hierarchie, quodammodo
Dei puro seruitio, & sumulatu
singulare uia unicuique consuetudo in
uolutionibus, id est, contemplatione
mem unitatem, & amabilitem. Dope-
go uidet, quod nulla religio influen-
ta uite astuta.